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Abstract

User Identification Method Based on Biometric Parameters of the Body

In this study we are going to investigate the feasibility of keystroke dynamics method,
analysing how the language of the word (Spanish or English) could affect the authenti-
cation of native Spanish speakers, and analysing what is the impact of writing the same
word in three different devices: desktop, mobile phone, and tablet device. In order to make
an authentication of the participants, only two parameters were taken into account: du-
ration and latency. We analysed the proficiency and consistency of the participants while
typing words in different languages. Previous researches found these two characteristics were
crucial for the authentication of individuals. The feasibility of the implementation of this
method, evaluating the time taken for instructing users, error rate, and troubles occurred
during the study was estimated. Our results indicated not essential difference of proficiency
and consistency between English and Spanish, keeping these results among the three devices,
which allowed us to obtain an appropriate result for the authentication of participants. The
time consumption for the experiment, in terms of instructing participants and troubles were
shown to be of a small significance.
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Chapter 1

Introduction

Precedent studies affirm that to have the highest degree level of security we need to combine

three methods of recognition known as: something you have (Key, card), something you

know (passwords or PIN) and something you are (biometrics). This theory is reflected in

the Figure 1.1.

Figure 1.1: Levels of Authentication.

The general objective of this research is to find out which of those methods described

above has more feasibility and reliability in terms of recognition of people in a work centre.

To do this we are going to gather information from three devices, desktop, mobile phone

and tablet, from a group sample and then classify them. This study will help in future for
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followings researches and implementations of biometrics systems in institutes, work centres,

etc.

Chapter 2

Biometric Identification Methods

For several decades researchers have been improving biometrical methods and trying to find

different parameters in the human body or behavioural methods which are unique in a person

in order that can be implemented in a group of people (sample) for the differentiation and

identification of a singular person, getting the highest precision and a fast answer.

Basically we can say that biometrics look for data that does not change over the course

of your life or that are difficult to fake or change on purpose [1]. For a biometrics to be

successful need at least to have the following characteristics:

• Characteristics must not change over the course of the person’s lifetime.

• Characteristics must identify the individual person uniquely.

• Characteristics need to be easily scanned or read.

• Equipment needed must not be too expensive.

For saying that a biometric system is well implemented, there are factors that have

to be taken in count, for example time response, cost, precision, etc. Which depend on

the hardware and as well in the software. However biometric identification is becoming

commonplace as hardware and software come down in price.

In the Table 1.1 we can see some spread methods for biometric systems, the accuracy,

costs for implementation of them, devices required and how good the society accepts each

of these common methods.

3
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Table 2.1: Table compares some of the biometric systems used lately, from the point of view of

accuracy, cost, devices required and social acceptability. Source: http://goo.gl/4oZvda

Biometric Technology Acuracy Cost Devices required Social acceptability

ADN High High Test equipment Low

Iris recognition High High Camera Medium-low

Retinal Scan High High Camera Low

Facial recognition Medium-low Medium Camera High

Voice recognition Medium Medium Microphone, telephone High

Hand geometry Medium-low Low Scanner High

Fingerprint High Medium Scanner Medium

Signature recognition Low Medium Optic pen, touch panel High

There is a wide variety of methods for biometric identification and each of this biometric

identification has its own advantage and disadvantage which are going to be discussed in this

chapter.

There are two groups of biometric identification that are going to be explained (physiolog-

ical and behavioural), the difference in the principle of these groups, mentioning parameters

taken in count for each method [2].

Examples of both physiological and behavioural biometrics that are currently used for

identification are going to be explained, giving a short overview next.

2.1 Anatomical-Physiological Characteristics

Physiological biometric is based on, as the name suggests, physiological features like finger-

prints, palm prints, face, etc. The main advantage of this method over behavioural biometric

is that most of these features are unchangeable so that means that over the years they will

not change and they are not affected by psychological status of the person, like anger, hap-

piness, etc. But what could affect these methods are for example injuries, accidents which

can directly affect on the feature is going to be measure, for example: scratches or wounds in

fingers or palms can affect the reading and recognition on the reader devices for fingerprints

or palm prints.

http://goo.gl/4oZvda
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2.1.1 Fingerprints

One of the most spread method within physiological biometry is based on fingerprints, the

fingerprints recognition is the most known method thanks to its feasibility, effectiveness,

reliability, fast response and quite ease to apply in a routine life.

Fingerprints are formed within the seven months of the fetus’ growing and the finger-

prints’ boundaries configuration does not change during the life span of a human, only if

the individual suffered any accident like scraping or cutting in the fingertips, also exists a

probability of around 1.9× 10−15 to find the same shape of one fingerprint.

The method for recognition of fingerprints is based on getting a two-dimensional image

of your fingerprint pattern and the unique ridge patterns, a ridge is a raised portion of the

epidermis on the skin, while the valleys are the white space between these ridges.

For analysing the fingerprints we need to get a clear difference between ridges a valleys

in the image [3], there are different hardware technologies – optical, capacitive, ultrasound

and thermal – for collecting the image of your fingerprint, from which the optical sensor is

the most common used:

Optical scanner: Shines your finger with a bright light over your fingerprint, in order

that the digital photography is going to be more effective and better quality, which is

detected by a CCD (charge-coupled device).

Capacitive sensor: Because all fingers have ridges in the finger’s surface, it implies that

there are depth differences between the ridges and valleys in the fingers. In other

words, the capacitive sensor creates an image by measuring distances.

Ultrasonic scanner: It consists in a transmitter and a receiver, a ultrasound pulse is emit-

ted against the finger and some of the this pulse is absorbed while others are bounced

back to the receiver, in order to measure the distance of the ridges and valleys and it is

the most accurate between all fingerprints technologies and even possible to generate

a 3D image of the finger.

Thermal sensor: Pyro-electric material is used for this method, material that is able to

convert temperature into voltage, the principle of this method is to compare the tem-

perature between sensor pixels which are in contact (ridges) and the ones which are

not in contact (valleys).
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2.1.2 Palm Prints

Unlike fingerprints, palm prints analyse as well palm creases that are present in your hand

but since the pattern evaluated in palm are almost similar than fingerprint the hardware

technologies for collecting the images are the same as for fingerprints – optical, capacitive,

ultrasound and thermal [4]. Palm prints as well as fingerprints possess uniqueness and

permanence, however palm prints have been lagged developed than fingerprints due to some

restraints in computing capabilities of live-scan technologies [5].

2.1.3 Hand Geometry

Hand geometry measures and records different length, width and thickness of the hand

(multiple two dimensional images) using a reading device with pegs to get the same placement

of the hand each time. The main drawback of the hand geometry method is that the

measurements can match with another individuals as well so that is why is not consider as a

unique characteristic for this reason works combined with another form of identification as

identification cards or personal identification numbers and as can be seen it is normally use

for verification task rather than identification. The reading device uses a CCD camera for

taking both the top surface of the hand and the side image [6].

2.1.4 Iris Recognition

Iris patterns are considered as unique pattern in human, since the probability to find a

formed identical irises is on 1 in 1078, and iris patterns are formed by 10 months of age.

The reader device uses a high quality digital camera and it acquires the image from the iris

by illuminating it by the near infrared wavelength band to avoid harming or discomfort to

the subject. Once the image is got a 2D Gabor wavelet filters and maps the segments of

the iris into local amplitude and phasors. Then this Iris patterns using phase and amplitude

information are described in an “Iris code” that contains a 256 to 512 byte digital template.

The main drawback of the iris recognition is that Cataract surgeries change iris texture that

leads to a mistakes and bad readings [7].
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2.1.5 Retinal Recognition

Retinal recognition uses the unique pattern of veins beneath the eyeball. This technique

involve a high quality camera and a low intensity infrared light that illuminates the eyeball

in order that the retinal vasculature can be imaged because blood vessels absorb more light

unlike the surrounding tissues and the patterns are digitalized and stored in a database. The

drawback of this method is that the process of getting the image requires the cooperation of

the subject, since the subject has to gaze into an eye-piece and keep staring a specific point

in the visual field, furthermore results can be affected in terms of accuracy by diseases as

cataracts or astigmatism.

2.2 Behavioural Biometric Characteristics

On the other side behavioural biometric is based on external patterns or reflections of an

individual’s psychology, in this field we can find: hand written signatures, voice pattern,

mouse dynamics, keystroke dynamics [8]. These features, unlike physiological biometric, can

be directly affected by the mood of the person, for example if a person is not in a good

mood can have higher rate of error while typing or slow typing in general. That is why this

method has in general less accuracy than physiological biometric due to person’s mood can

change sudden and due to different external factors.

2.2.1 Keystroke Dynamics

For example the keystroke dynamics recognition method has started to be used since the

Second World War. It was used by military intelligence to distinguish based on the rhythm

whether a morse code messaged was sent by ally or enemy, so in the beginning this was

consider as a biometric solution to implement in terms of hardware.


[…]


When analysing the performance of each user when typing the two words, it was noticed

in the graphics that there is no much difference of the participants when typing a word in

English and Spanish, the proficiency and consistency were stable with some minor changes,

and one possible answer is because the keyboard in English and Spanish are practically

the same, basically the words required letters that exist in both languages and in the same

position in the keyboard.

Another reason that could derive to the result we got about the proficiency and consis-

tency when typing in different languages is that our participants have been already using in

their every day’s life English language since they came to Europe for at least 6 months before

they took part in the experiment, hence they became more familiar with English language.

54
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6.2 Analysis of Devices

For the five people that participated in the experiment, when analysing the standard devia-

tion, we could see that the standard deviation of Pressed-Released events for the participants

in each device was almost the same for both languages. The same situation of consistency

of the standard deviation is present for the three devices but just with slight differences.

Meanwhile in the Released-Pressed events there is a clear difference between languages,

hence we can say that times are more spread when a Spanish native speaker writes a text

in English. And also we can see how the standard deviation is increasing according to the

device that participants are writing in, that means that the consistency is decreasing for

other devices different than desktop.

From Figure 5.13 we can see that the tablet device possess the highest standard deviation

among the others, in other words the consistency for the tablet devices are less than mobile

or desktops, and this could be because the keyboard presented in the tablet device is bigger

than in the mobile phone and this can cause that the participants did spend more time in

writing a word in the tablet since the keys are separated more, and comparing the keyboard

of the tablet with one desktop keyboard is considerably smaller, but the difference between

them in the standard deviation and in times could be explained like as following: a person

feels more comfortable when writing in a desktop computer since their hands are leaning on

a flat surface and they are able to use more free to use fingers when typing, unlike tablet

device that participants were holding the device and their hand did not have enough freedom

to move their finger across the whole screen of the tablet.

Moreover from the Figure 5.15 and Figure 5.16, we can see that even when participants

did have to write in three different devices, the trends when typing a word tend to have

similar deflections in each letter, which can be understood as there could be a relation

between the devices that an individual will write in since the individual has almost the same

tendency in writing a word, and if making a more profound analysis of this situation could

show a stronger bound between all the devices where an individual could possibly write a

word or a text and hence make a biometric system more robust.

CHAPTER 6. DISCUSSION 56

6.3 Authentication

During the process of authentication, the aim was to get a system that would be able to rec-

ognize successfully the person who was writing the word, for our experiment the results were

between the ranges of 0% to 15% of false acceptance rate (FAR), analysing basically the la-

tency parameter, since the duration parameter did not have much effect when authenticating

them.

And for the method implemented for the authentication of individuals, the authenti-

cation that got better results was on desktops, unlike mobile phones or tablets which got

considerably lower results when authenticating the participants, higher false acceptance rate

(FAR).

Even though the study did not show a clear difference about proficiency and consistency

between Spanish and English, this could be explained by some reasons mentioned above,

in the results of the authentication process, the authentication of the participants for the

English word (keystroke) did have more accuracy than in Spanish.

6.4 Feasibility for Implementation

As it was suggested in previous chapter the implementation of the software in different

devices was not an obstacle, since all the participants for the experiment did not experience

any trouble when writing and the instructions that were given to the participants were

easy understandable, very short and participants did not have questions after the quick

explanation. Furthermore the time it took for collecting the data from the participants

and from different devices was relatively short, hence participants could do it at home and

without any inconvenience.

This clearly shows that the implementation is not a limitations of the keystroke dynamic

biometrics, about the feasibility of the method, in the terms of costs, it is relatively cheap

since there is no need to have a special hardware, and it does not generate any big problem to

the user, in terms of accuracy according to the results show in previous chapter, even though

I presents high number of percentage of accuracy, still a software that provides between 7%

of error in average, that is still a drawback for this method.

Even though the error got in this experiment was relatively low, it has to be taken into

account that the experiment counted with only 5 participants, which is a really small amount
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of people compared to work or study centres. For a better performance of the method and

considering a bigger sample of people, another classification method will be needed in order

to get lower percentage of error.

6.5 Future Work

There are different things that could be added or improved in the experiment in order to

get better results and new approaches. Listed here are some suggestions that could be taken

into account in the future:

The sample of the participants were relatively low for making a more profound conclusion,

and in order to get better results, the amount of participants for the next experiment should

be higher.

Expand the analysis of not only two languages to compare but more, languages that

will require a different keyboard than usual, in order to have a better understanding of the

impact of a foreign language when typing. Furthermore another input like a longer text will

be useful in order to evaluate more letters and create some vectors of two or three letters in

different persons in order to have a better analysis and a better values when classifying the

individuals.

For the experiment was only considered latency time for the authentication process, a

usage of another variables as probably a pressure sensor in order to evaluate the force that

each participant exerts in typing or another sensors, for instance a gyrometer in mobile

phones and tablet, in that case the experiment will be carried out utilising special hardware

available in some devices.

A more profound analysis and classification of the letters in a word or text will be needed

in case of implementing the method in a bigger population.

Chapter 7

Conclusion

The experiment carried out and the results from the experiment can answer the questions

presented earlier.

The difference of typing in different languages, in this case between English and Spanish

did not present a big different in terms of proficiency and consistency, and this could be

because the keyboard used for these two languages are similar and probably because the

participants have been having continuous use of English lately. However, in future work the

analysis with another language that present different keys would possible show a difference

between a native language and foreign language when typing in terms of proficiency and

consistency.

Meanwhile the difference of typing between different devices show a clear difference, and

this is probably the different platforms provided by the devices. On the other hand in some

cases there is a clear tendency for the participants between the devices, which means that

for future work there could be a stronger relation between the devices that will help at the

moment of implementing an authentication method using a combination of different devices.

The feasibility and the implementation of this method is a really promising technology

and there could be taken into account other parameters in the future, in this study the

error rate at the moment of authentication was low, and that new implementations of this

biometric method in the future with more robust systems of identification is a really good

option.
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