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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z
ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit
všechny zadané problémy 5 bodů.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10
bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o
totéž téma, jako u BP! (10 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje
důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou
patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4
body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem)
a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná
účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10
bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 91

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Access of the student to the solving task:
The student worked independently and was able to perform the assigned tasks. We solved some
uncertainties during frequent consultations. The student took the initiative and came up with new ideas.
He was able to find relevant literature and use it. Apart from some advice on programming and processing
the results the work was done by the student himself. He was reliable and fulfilled each task.

The method and level of processing the task:
The thesis is well structured and segmented. The student was able to write individual chapters on his own.
The results are presented in an adequate form. The aim of the thesis was not to collect and evaluate large
amounts of data, but rather to create a methodology for further study.

Range of experimental work (SW, HW), applied knowledge, publications and other activities:
The student created a model / methodology for evaluation of the keystroke dynamics both on touch and
non-touch devices, followed by two software products: the Android application for touch devices and the
Java application for desktop devices and laptops. Both SW solutions for keystroke dynamic measurement
and evaluation are functional and can be used in practice. The student co-authored a forthcoming
publication in the international journal. The student was involved in the project GS16/117/OHK4/1T/17.

Formalities and finish thesis:
Formally, the level of work is very high. The work is typeset with document preparation system LaTeX, so
the content and other lists include hyperlinks. In the text, there are references to figures and tables. With
regard to the type of work, there are some parts correctly attached only as an electronic attachment. The
terminology used in the work is relevant and used also in the scientific literature. Graphs and tables are
created correctly, including captions and description of axis. The number of references corresponds to the
scale and character of the thesis. The literature used in the work is relevant and all the references are
properly cited in the text. The thesis is written in a good standard of English but some typing and stylistic
errors occur. Some sentences are too long, and thus, less comprehensible.
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